Os recursos necessarios a abertura do credito adicional especial do 
Departamento Municipal de Educacao, sao decorrentes do superavit do exercicio de 
2016, da parcela diferida do Fundeb' (Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da 
Educacao Basica e de Valorizacao dos Profissionais da Educacao) no valor de R$ 
619.064,48 (seiscentos e dezenove mil sessenta e quatro reais -e quarenta e ,oito 
centavos). 

Quanto a iniciativa e competencia, o projeto encontra-se devidamente 
elaborado nos termos do inciso IV do § 3° do art. 55 da Lei Organica do Municipio e 
inciso IV do art. 201 do Regimento Intern°, combinados corn o inciso I do art.